
108  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

devidamente registrado no conselho regional de contabilidade”. (Grifamos)
tendo em vista que a documentação da empresa estava completa à época 
da realização da sessão de abertura do certame, e considerando a previsão 
da tomada de Preços nº 001/2021-MP/Pa para que a habilitação seja efe-
tuada de modo “on line”, resta à esta comissão a necessária observância 
ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório, sob pena de eivar 
este certame de vícios.
assim, sob a égide do Poder-dever de autotutela, demonstra-se impres-
cindível a revisão do resultado proferido pela comissão Permanente de 
licitação anteriormente.
iV – da decisÃo:
“Ex Positis”, a comissão Permanente de licitação, com fulcro no art.109, § 
4º, da lei nº 8.666/93, decide julgar totalMENtE ProcEdENtE o recurso 
interposto pela empresa facE ENGENHaria ltda - EPP, decidindo pela 
sua HaBilitaÇÃo na tomada de Preços nº 001/2021-MP/Pa, uma vez que 
foram atendidas as exigências habilitatórias previstas no Edital, inclusive 
em seu subitem 8.2.5.2.2.
Belém, 24 de agosto de 2021.
HEZEdEQUias MEsQUita da costa
Presidente
laYs faVacHo Bastos
Membro
sUE aNN da silVa MarÇal
Membro

Protocolo: 696113
..

oUtras MatÉrias
.

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 021724-003/2021-
MP/PJ/dPP/Ma o ProMotor dE JUstiÇa do 3º carGo da ProMo-
toria dE dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMi-
NistratiVa, dr. doMiNGos sáVio alVEs dE caMPos, torna pública a 
instauração do iNQUÉrito ciVil nº. 021724-003/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na rua João diogo n. 100, bairro 
da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração n.º 060/2021
data da instauração: 18/08/2021
objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação ao cer-
tame licitatório 2020/320082 da secretaria de Estado de transportes – sEtraN.
Promotor de Justiça: doMiNGos sáVio alVEs dE caMPos

Protocolo: 696176
resUMo da Portaria Nº 017/2021 – MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU – BeL
o MiNistÉrio PÚBlico do Estado do Pará, por meio do 1º ProMotor 
dE JUstiÇa do MEio aMBiENtE, PatriMÔNio cUltUral, HaBitaÇÃo E Ur-
BaNisMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo 
nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art. 27, parágrafo 
único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, lei complementar Estadual nº 057/06 e 
art. 2°, § 6º c/c §7°, da resolução cNMP n° 23, de 17 de setembro de 2007, 
e art. 13º § 2º, da resolução cPJ nº 007, de 13 de junho de 2019, e demais 
disposições legais e aplicáveis, resolve tornar pública a coNVErsÃo do Pro-
cedimento Preparatório nº 000054-113/2020-MP/1ªPJ/Ma/Pc/HU-BEl no in-
quérito civil nº 000054-113/2020-MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU - bel, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente, Patrimônio cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo custódio, nº 36, bairro 
da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo ativo/reclamante: Ester de Moraes Neves outeiro
Polo Passivo/reclamado: estabelecimento dEMocrata, travessa dom ro-
mualdo coelho, entre rua Municipalidade e avenida Pedro álvares cabral
objeto da investigação: apurar possível crime ambiental, consistente em 
poluição sonora.
data da instauração: 02/08/2021 
BENEdito WilsoN corrÊa dE sá
Promotor de Justiça de Meio ambiente, Patrimônio cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém

Protocolo: 696253
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
eXtrato de Portaria Nº 001/2021-MP/PJ eLeitoraL de itaitUBa
a 2ª Promotoria de Justiça de itaituba, com base no art. 127 c/c art. 129, inciso 
Vi,  da constituição federal, e no art. 7º da lei complementar, e art.  52, inciso 
Vi,  alínea “a” lei complementar Estadual nº 057/2006 e Portaria PGr/PGE 
nº 01/2019, torna público o  Procedimento Preparatório Eleitoral nº 001/2021-
MP/PJ Eleitoral/itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de itaituba, situada na av. Nova de santana, nº 384, centro, itaituba/Pa, cEP: 
68.180-030- itaituba – Pará - fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
 Portaria nº 001/2021-MP/ PJ Eleitoral/itaituba
Procedimento Preparatório Eleitoral - siMP nº 002405-922/2020
data de instauração: 20/08/2020
 Assunto: instaura Procedimento Preparatório Eleitoral com a finalidade de 
apuração de suposta prática de conduta vedada no artigo 36 da lei das 
Eleições nº 9.504/1997.
Mariana sousa cavaleiro de Macêdo dantas – Promotora de Justiça Eleito-
ral da 34ª Zona Eleitoral itaituba
 

Protocolo: 696251
Extrato de Procedimento Preparatório nº 090/2021-MP/PJDPPMA
 o ProMotor dE JUstiÇa titUlar do 5º carGo da ProMotoria dE 
dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa 
dE BElÉM, dr. saNdro raMos cHErMoNt, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000536-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº 
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 090/2021
data da instauração: 20/08/2021

objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dora/professora da Universidade do Estado do Pará – UEPa.
Promotoria de Justiça: 5° ProMotor dE JUstiÇa dE dEfEsa do Patri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa
Promotor de Justiça: saNdro raMos cHErMoNt

Protocolo: 696255
Extrato de Procedimento Preparatório nº 088/2021-MP/PJDPPMA
 o ProMotor dE JUstiÇa titUlar do 5º carGo da ProMotoria dE 
dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa 
dE BElÉM, dr. saNdro raMos cHErMoNt, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000394-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº 
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 088/2021
data da instauração: 17/08/2021
objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dor/professor da Universidade do Estado do Pará – UEPa.
Promotoria de Justiça: 5° ProMotor dE JUstiÇa dE dEfEsa do Patri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa
Promotor de Justiça: saNdro raMos cHErMoNt

Protocolo: 696208
Extrato de Procedimento Preparatório nº 089/2021-MP/PJDPPMA
 o ProMotor dE JUstiÇa titUlar do 5º carGo da ProMotoria dE 
dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa 
dE BElÉM, dr. saNdro raMos cHErMoNt, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000379-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº 
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 089/2021
data da instauração: 19/08/2021
objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dora/professora da Universidade do Estado do Pará – UEPa.
Promotoria de Justiça: 5° ProMotor dE JUstiÇa dE dEfEsa do Patri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa
Promotor de Justiça: saNdro raMos cHErMoNt

Protocolo: 696218
Extrato de Procedimento Preparatório nº 087/2021-MP/PJDPPMA
 o ProMotor dE JUstiÇa titUlar do 5º carGo da ProMotoria dE 
dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa 
dE BElÉM, dr. saNdro raMos cHErMoNt, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000053-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº 
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 087/2021
data da instauração: 17/08/2021
objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dor/professor da Universidade do Estado do Pará – UEPa
Promotoria de Justiça: 5° ProMotor dE JUstiÇa dE dEfEsa do Patri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa
Promotor de Justiça: saNdro raMos cHErMoNt

Protocolo: 696202
Extrato de Procedimento Preparatório nº 086/2021-MP/PJdPPMa
 o ProMotor dE JUstiÇa titUlar do 5º carGo da ProMotoria dE 
dEfEsa do PatriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa 
dE BElÉM, dr. saNdro raMos cHErMoNt, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000040-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº 
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 086/2021
data da instauração: 17/08/2021
objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dor/professor da Universidade do Estado do Pará – UEPa
Promotoria de Justiça: 5° ProMotor dE JUstiÇa dE dEfEsa do Patri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNistratiVa
Promotor de Justiça: saNdro raMos cHErMoNt

Protocolo: 696188
eXtrato diÁrio oFiciaL
Extrato da PORTARIA nº 009/2021-MPPA-PJP exarada no bojo do 
Procedimento administrativo nº 000647-089/2021.
a Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 2º da 
resolução nº 23/2017 cNMP, torna pública a instauração do Procedimento 
administrativo, que se encontra em meio digital, disponível para consulta 
no sistema siMP.
data da Expedição: 19/08/2021
Assunto: fiscalizar e acompanhar a prestação do serviço de segurança pública 
implementada pelas Polícias civil e Militar na cidade de Ponta de Pedras.
francys lucy Galhardo do Vale – Promotor de Justiça

Protocolo: 696185


